








1)

2) RA 2022 VA 2022 +/- in EUR +/- in % RA 2021
3) Summe Erträge 4.588.144,79 3.761.100,00 827.044,79 21,99 3.740.227,09
4) Summe Aufwendungen 4.082.981,93 4.149.700,00 -66.718,07 -1,61 3.741.428,93
5) Nettoergebnis 505.162,86 -388.600,00 893.762,86 -230,00 -1.201,84 
6) Summe Haushaltsrücklagen -78,57 -800,00 721,43 -90,18 2.005,16
7) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen 505.084,29 -389.400,00 894.484,29 -229,71 803,32
8) Aufwandsdeckungsgrad (%) 112,37 90,64 21,74 23,98 99,97

9)

10)  Operative Gebarung RA 2022 VA 2022 +/- in EUR +/- in % RA 2021
11) Summe Einzahlungen 4.083.327,57 3.334.700,00 748.627,57 22,45 3.275.202,29
12) Summe Auszahlungen 3.108.709,28 3.272.600,00 -163.890,72 -5,01 2.839.804,68
13) Saldo 1 operative Gebarung 974.618,29 62.100,00 912.518,29 1.469,43 435.397,61

14)  Investive Gebarung RA 2022 VA 2022 +/- in EUR +/- in % RA 2021
15) Summe Einzahlungen 443.699,87 276.900,00 166.799,87 60,24 395.382,42
16) Summe Auszahlungen 1.248.787,87 1.619.100,00 -370.312,13 -22,87 553.789,61
17) Saldo 2 investive Gebarung -805.088,00 -1.342.200,00 537.112,00 -40,02 -158.407,19 
18) Investitionsintensität (% der Erträge) 27,22 43,05 -15,83 -36,77 14,81
19) Saldo 3 Finanzierungsbedarf (Saldo 1 + Saldo 2) 169.530,29 -1.280.100,00 1.449.630,29 -113,24 276.990,42

20) Finanzierungstätigkeit RA 2022 VA 2022 +/- in EUR +/- in % RA 2021
21) Einzahlungen (Darlehensaufnahmen u.ä.) 1.500.000,00 1.705.000,00 -205.000,00 -12,02 200.000,00
22) Auszahlungen (Tilgungen u.ä.) 541.564,42 497.500,00 44.064,42 8,86 561.950,19
23) Saldo 4 Finanzierungstätigkeit 958.435,58 1.207.500,00 -249.064,42 -20,63 -361.950,19 
24) Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + 1.127.965,87 -72.600,00 1.200.565,87 -1.653,67 -84.959,77 
25) Saldo 6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 39.316,77 13.549,37
26) Saldo 7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 1.167.282,64 -71.410,40 

27) Gesamtsumme Einzahlungen Finanzierungshaushalt 6.027.027,44 5.316.600,00 710.427,44 13,36 3.870.584,71
28) Gesamtsumme Auszahlungen Finanzierungshaushalt 4.899.061,57 5.389.200,00 -490.138,43 -9,09 3.955.544,48
29) Saldo Finanzierungshaushalt 1.127.965,87 -72.600,00 1.200.565,87 -1.653,67 -84.959,77 

FINANZIERUNGSRECHNUNG
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ERGEBNISRECHNUNG



Erläuterungen:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

9)
10)
11)
12)
13)

14)
15)
16)
17)
18)
19)

20)
21)
22)
23)
24)

In den operativen Auszahlungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem lfd. Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.

Die Ergebnisrechnung beinhaltet Aufwendungen und Erträge und stellt das Pendant zur GuV (Gewinn- und Verlustrechnung) in der Privatwirtschaft dar.
+ bedeutet immer eine Steigerung im Vergleich zum Vorjahreswert.
In den Erträgen sind alle Arten v. Einnahmen der Gemeinde enthalten, von den eigenen Abgaben, Ertragsanteilen, Gebühren angefangen bis hin zu erhaltenen Transfers sowie Zinserträgen.
In den Aufwendungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem operativen (= lfd.) Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.
Das Nettoergebnis stellt das Pendant zu einem "Gewinn" oder "Verlust" in der Privatwirtschaft dar. Grundsätzlich sollten die Erträge die Aufwendungen auch im Gemeindehaushalt decken.
Rücklagen stellen einen Teil des Nettovermögens (= "Eigenkapitals") dar. Entnahmen erhöhen das Nettoergebnis, Zuweisungen an Rücklagen verringern das Nettoergebnis.
Das Nettoergebnis nach Rücklagen beinhaltet Rücklagenentnahmen bzw. wird durch Zuweisung von Rücklagen verringert.
Der Aufwandsdeckungsgrad sollte über 100% liegen, denn dann sind die Aufwendungen durch die Erträge gedeckt.

Die Finanzierungsrechnung beinhaltet Ein- und Auszahlungen und stellt das Pendant zur Cash Flow Rechnung dar. Allerdings wird er im Gegensatz zur Privatwirtschaft direkt ermittelt.
Die operative oder laufende Gebarung beinhaltet alle Geschäftsfälle des lfd. Betriebs, nicht jedoch Investitionen sowie Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
In den operativen Einzahlungen sind alle lfd. Einnahmen der Gemeinde enthalten. Nicht enthalten sind bspw. Kapitaltransfers für Investitionen oder die Aufnahme von Finanzschulden.

Die Zu-/Abnahme der liqu. Mittel ergibt sich durch die Summe der Salden 1, 2 und 4. Bei einem positiven Wert ist der Stand der liqu. Mittel am Ende des jew. Jahres höher als zu Beginn.

Der Saldo 1 der operativen Gebarung zeigt, ob sich die Gemeinde "das tägliche Leben", dh. den lfd. Betrieb "leisten" kann.

Die investive Gebarung beinhaltet alle Zahlungsströme, die im Gegensatz zur operativen Gebarung keinen konsumptiven, sondern investiven bzw. wertschaffenden Charakter haben.
Zu den investiven Einzahlungen zählen Erlöse aus Vermögensverkäufen, Rückzahlungen von gegebenen Darlehen (zB an Ausgegliederte) sowie erhaltene Kapitaltransfers (zB im Kanalbau).
In den investiven Auszahlungen ist v.a. der Erwerb von Vermögen über GWG-Grenze  enthalten; darüberhinaus auch gegeb. Darlehen (zB an Ausgegliederte) sowie gegeb. Kapitaltransfers.
Der Saldo 2 der investiven Gebarung ist meist negativ, da eine Gemeinde in durchschnittl. Jahren in der Regel mehr investiert als sie an Kapitaltransfers od. aus Vermögensverkäufen erhält.
Die Investitionsintensität wird berechnet, indem die investiven Auszahlungen in % der Summe der Erträge (bzw. des "Umsatzes") dargestellt werden. 
Der Finanzierungssaldo wird auch Nettofinanzierungsbedarf genannt. Es ist jener Teil der Investitionen, die nicht aus dem lfd. Betrieb des jeweiligen Jahres gedeckt werden können.

Die Finanzierungstätigkeit beinhaltet alle Zahlungsströme aus der Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
Die Einzahlungen aus den Finanzierungstätigkeiten beinhalten vor allem Darlehensaufnahmen.
Die Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit beinhalten vor allem die Tilgung von Finanzschulden.
Bei einem positiven Saldo 4 Finanzierungstätigkeit wurden mehr Darlehen aufgenommen als getilgt, dh. es kommt zu einem Anstieg an Finanzschulden.



Rücklagen 31.12.2022 31.12.2021 +/- in EUR
Stand der Rücklagen am 31.12. 244.030,60 243.952,03 78,57
Allgemeine Rücklagen 180.434,46 180.434,46 0,00
zweckgebundene Rücklagen 63.596,14 63.517,57 78,57
Innere Darlehen 0,00 0,00 0,00

 Liquide Mittel 31.12.2022 31.12.2021 +/- in EUR
Stand der liquiden Mittel am 31.12. 1.352.868,68 185.586,04 1.167.282,64
Kassa, Bankguthaben, Schecks 1.352.868,68 185.586,04 1.167.282,64
Zahlungsmittelreserven 0,00 0,00 0,00

 Schuldenstand 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 +/- 2021/2022
Verschuldung Gemeinde 7.949.080,43 6.946.354,68 7.272.240,26 7.735.057,58 7.356.808,93 1.002.725,75
Verschuldung ausgegliederte Gemeindebetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtverschuldung 7.949.080,43 6.946.354,68 7.272.240,26 7.735.057,58 7.356.808,93 1.002.725,75

 PRO-KOPF-VERSCHULDUNG 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 +/- 2021/2022
Pro-Kopf-Verschuldung 11.621,46 10.155,49 10.631,93 11.308,56 10.755,57 1.465,97
Einwohnerstand laut Verwaltungszählung zum  31.12.2021 684 Einwohner

 Freie Finanzspitze 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018
Freie Finanzspitze (in %) 10,95 -3,43 -12,77 

Erläuterungen

Erläuterungen
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Erläuterungen

Erläuterungen

Erläuterungen



Operative Gebarung

Erträge/Einzahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021 RA 2022 VA 2022 RA 2021
... aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.620.816,48 2.875.000,00 2.661.019,33 3.500.443,74 2.853.000,00 2.624.805,58
... aus Transfers 958.094,45 885.800,00 1.079.105,89 582.612,92 481.400,00 650.294,84
... Finanzerträge 9.233,86 300,00 101,87 270,91 300,00 101,87

Summe 4.588.144,79 3.761.100,00 3.740.227,09 4.083.327,57 3.334.700,00 3.275.202,29

Aufwendungen/Auszahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021 RA 2022 VA 2022 RA 2021
... Personalaufwand 662.414,08 698.700,00 651.353,61 651.829,51 688.100,00 643.741,31
... Sachaufwand 2.141.640,91 2.166.500,00 1.899.672,63 1.192.801,79 1.320.100,00 1.080.517,44
... Transferaufwand 1.180.548,90 1.205.500,00 1.104.895,27 1.179.852,97 1.185.400,00 1.047.980,83
... Finanzaufwand 98.378,04 79.000,00 85.507,42 84.225,01 79.000,00 67.565,10

Summe 4.082.981,93 4.149.700,00 3.741.428,93 3.108.709,28 3.272.600,00 2.839.804,68

Saldo 1: Nettoergebnis/Geldfluss operative Gebarung 505.162,86 -388.600,00 -1.201,84 974.618,29 62.100,00 435.397,61

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0,00 300,00 3.000,00
Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 78,57 1.100,00 994,84

Summe Haushaltsrücklagen -78,57 -800,00 2.005,16

Nettoergebnis nach Veränderung HH-Rücklagen 505.084,29 -389.400,00 803,32

Ergebnishaushalt Finanzierungshaushalt

Rechnungsabschluss 2022 Zusammenfassung Rechnungsabschluss
Gemeinde Klösterle

Ergebnishaushalt Finanzierungshaushalt



Investive Gebarung
Einzahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021
... aus der Investitionstätigkeit 46.817,14 100,00 18.000,00
... aus der Rückzahlung von Darlehen/Vorschüssen 0,00 0,00 0,00
... aus Kapitaltransfers 396.882,73 276.800,00 377.382,42

Summe Einzahlungen investive Gebarung 443.699,87 276.900,00 395.382,42

Auszahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021
... aus der Investitionstätigkeit 1.154.005,02 1.516.200,00 420.400,22
... aus der Gewährung von Darlehen/Vorschüssen 87.564,10 82.800,00 81.890,50
... aus Kapitaltransfers 7.218,75 20.100,00 51.498,89

Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.248.787,87 1.619.100,00 553.789,61

Saldo 2: Geldfluss aus der investiven Gebarung -805.088,00 -1.342.200,00 -158.407,19 

Saldo 3: Nettofinanzierungssaldo 169.530,29 -1.280.100,00 276.990,42

Finanzierungstätigkeit
Einzahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021
... aus der Aufnahme von Finanzschulden 1.500.000,00 1.705.000,00 200.000,00
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente) 0,00 0,00 0,00
... aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00

Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 1.500.000,00 1.705.000,00 200.000,00

Auszahlungen RA 2022 VA 2022 RA 2021
... aus der Tilgung von Finanzschulden 527.299,19 482.900,00 547.684,96
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente) 0,00 0,00 0,00
... für den Erwerb von Finanzinstrumenten 14.265,23 14.600,00 14.265,23

Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 541.564,42 497.500,00 561.950,19

Saldo 4: Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit 958.435,58 1.207.500,00 -361.950,19 

Saldo 5: Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1.127.965,87 -72.600,00 -84.959,77 









































































































































































































































Gemeinde Klösterle

Bezeichnung RA 2022 VA 2022 RA - VA RA Vorjahre RA Gesamt

WVA Klösterle BA 10 (2020 bis 2022)
1.500.000,00

989.232,11 1.250.000,00 -260.767,89 233.268,01 1.222.500,12
989.232,11 1.250.000,00 -260.767,89 162.422,19 1.151.654,30

In Bau befindliche Anlagen - WVA Klösterle BA 
10

989.232,11 1.250.000,00 -260.767,89 162.422,19 1.151.654,30

0,00 0,00 0,00 70.845,82 70.845,82

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
WVA BA 10 Klösterle-Unterlangen 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

510.767,89 250.000,00 260.767,89 -233.268,01 277.499,88

12.562,87
0,00

Finanzierungsergebnis 1000001

offene Verbindlichkeiten 
offene Forderungen 

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven (manuell)
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen
Darlehen

563/2000838

Finanzierungsleasing
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges

Gesamtauszahlungen aus VRV 1997-Jahren

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung (manuell)
Bedarfszuweisungen/KTZ
Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven

Geplante Gesamtkosten:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Anschaffungs- oder Herstellungskosten

1/850100-062000

Rechnungsabschluss 2022 Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben Vorhabensbezeichnung
Konto

1000001



Gemeinde Klösterle

Bezeichnung RA 2022 VA 2022 RA - VA RA Vorjahre RA Gesamt

Rechnungsabschluss 2022 Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben Vorhabensbezeichnung
Konto

Sanierung Abwasserbauten (2022 bis 2022)
250.000,00

10.642,44 60.000,00 -49.357,56 0,00 10.642,44
10.642,44 60.000,00 -49.357,56 0,00 10.642,44

Im Bau befindlich - Sanierung Kanal 10.642,44 60.000,00 -49.357,56 0,00 10.642,44

10.642,44 60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00
10.642,44 0,00 0,00 0,00 0,00
10.642,44

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00

Sanierung Abwasserbeseitigung lt. Leitungskat. 0,00 -60.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 -10.642,44 0,00 -10.642,44

0,00
0,00

Finanzierungsleasing
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges

Finanzierungsergebnis 1000002

offene Verbindlichkeiten 
offene Forderungen 

Bedarfszuweisungen/KTZ
Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven (manuell)
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen
Darlehen

1646/999995

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Anschaffungs- oder Herstellungskosten

1/851000-062000

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung (manuell)

1000002
Geplante Gesamtkosten:



Gemeinde Klösterle

Bezeichnung RA 2022 VA 2022 RA - VA RA Vorjahre RA Gesamt

Rechnungsabschluss 2022 Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben Vorhabensbezeichnung
Konto

Kauf Traktor Lintrac (2021 bis 2026)
200.000,00

74.043,57 40.000,00 34.043,57 32.916,11 106.959,68
74.043,57 40.000,00 34.043,57 32.916,11 106.959,68

Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen 74.043,57 40.000,00 34.043,57 32.916,11 106.959,68

0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Forstfahrzeug/Loipengerät Traktor Lintrac 90 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-74.043,57 -40.000,00 -34.043,57 167.083,89 93.040,32

0,00
0,00

offene Verbindlichkeiten 
offene Forderungen 

Darlehen
563/2000837

Finanzierungsleasing
Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges

Finanzierungsergebnis 1000011

Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung (manuell)

Bedarfszuweisungen/KTZ
Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven

Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven (manuell)
Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen

1000011
Geplante Gesamtkosten:

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Anschaffungs- oder Herstellungskosten

1/842000-346000

Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung



Gemeinde Klösterle

Bezeichnung RA 2022 VA 2022 RA - VA RA Vorjahre RA Gesamt

Rechnungsabschluss 2022 Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben Vorhabensbezeichnung
Konto

RA 2022 VA 2022 RA - VA RA Vorjahre RA Gesamt

989.232,11 1.250.000,00 -260.767,89 233.268,01 1.222.500,12
1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

510.767,89 250.000,00 260.767,89 -233.268,01 277.499,88
12.562,87

0,00

10.642,44 60.000,00 -49.357,56 0,00 10.642,44
0,00 60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 -10.642,44 0,00 -10.642,44
0,00
0,00

74.043,57 40.000,00 34.043,57 0,00 106.959,68
0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

-74.043,57 -40.000,00 -34.043,57 167.083,89 93.040,32
0,00
0,00

436.724,32 210.000,00 216.081,88 -66.184,12 359.897,76
12.562,87

0,00

436.724,32 210.000,00 216.081,88 -66.184,12 359.897,76
12.562,87

0,00

offene Verbindlichkeiten 
offene Forderungen 

Saldo der gesamten Investitionstätigkeit
offene Verbindlichkeiten
offene Forderungen

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung

offene Verbindlichkeiten
offene Forderungen

Saldo Investive Einzelvorhaben

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung

offene Verbindlichkeiten
offene Forderungen

1000011  Kauf Traktor Lintrac (2021 bis 2026)

Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung

offene Verbindlichkeiten
offene Forderungen

1000002  Sanierung Abwasserbauten (2022 bis 2022)

Salden Finanzierungsergebnisse

1000001  WVA Klösterle BA 10 (2020 bis 2022)



















































































































Rechnungsabschluss 2022                                                                                         Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaften (Anlage 6j)
Gemeinde Klösterle

Unternehmen FBN GJ Beteiligungsart Anteil Stand 31.12.2021 Zugang Abgang Wertber. Stand 31.12.2022

Klösterle Dorfladen GmbH 405420g 10/2021 verbunden 100,00% 0,00 12.500,00 ­12.500,00 0,00

Klösterle Tourismus GmbH 605092s 12/2021 verbunden 100,00% 0,00 4.994,38 4.994,38

Arlberg Marketing GmbH 287924v 06/2022 sonstige 6,00% 4.105,48 ­1.653,03 2.452,45

Bergbahnen Stuben GmbH & Co KG 015393m 10/2021 sonstige 2,98% 13.712,65 ­795,44 12.917,21

Kleinkraftwerk Stubenbach 435296t 12/2021 sonstige 3,50% 57.596,11 1.438,34 59.034,45

Sonnenkopf GmbH 077280y 05/2022 sonstige 1,20% 1.095,99 41,06 1.137,05

Sonnenkopf GmbH & Co KG 015146z 05/2022 sonstige 1,00% 6.410,49 3.968,57 10.379,06

Nutzbare Rechte sonstige 3.650,00 3.650,00

Güterweggen. Klösterle­Nenzigast sonstige
Güterweggen. Klösterle­Langener Wald sonstige
Güterweggen. Klösterle­Burtschakopf sonstige

86.570,72 ­4.506,12 94.564,60

















































Liste der Leermeldungen

Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)

Darstellung Finanzierungshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)

Nachweis Budgetübertragungen Ergebnishaushalt

Nachweis Budgetübertragungen Finanzierungshaushalt

Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 (Anlage 6d)

Nachweis über mittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6k)

Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6l)

Nachweis über derivative Finanzinstrumente (Anlage 6o)

Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten (Anlage 6p)

Anzahl der Ruhe­ und Versorgungsempfänger und pensionsbezogenen Aufwendungen (Anlage 6s)

Eigenbetriebe ­ Wirtschaftspläne und der Rechnungsabschluss gemäß § 1 Abs. 2

























Finanzlage Klösterle
GHD Jahr - Jahr 2022 80112

2022 2021 2020 2019 2018
SUMME ERTRÄGE laut EHH Kontenklasse 8 MVAG 21 + 230 4.588.145 3.743.227 4.329.687

- abzgl. nicht finanzierungswirksame Erträge MVAG 2117, 2127, 2136, 2301 -477.336 -414.640 -959.508
Finanzierungswirksame Erträge 4.110.809 3.328.587 3.370.178
SUMME AUFWENDUNGEN laut EHH Kontenklassen 4 bis 7 MVAG 22 + 240 4.083.061 3.742.424 3.991.088

- abzgl. nicht finanzierungswirksame Aufwendungen MVAG 2214, 2226, 2245, 2237, 2401 -986.367 -883.527 -903.803
Finanzierungswirksame Aufwendungen 3.096.693 2.858.897 3.087.285
Finanzierungswirksamer Ergebnisüberschuss 1.014.115 469.690 282.893

abzüglich einmalige finanzierungswirksame Erträge
- Erträge aus Veräußerungen -46.817 -18.000 -33.736
- Sonstige einmalige Erträge (Kontenklasse 8 mit 4. Stelle "9") -5.269 -25.200 -50.000

zuzüglich einmalige finanzierungswirksame Aufwendungen

+ Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
+ Sonstige einmalige Aufwendungen (Kontenklasse 4 bis 7 mit 4. Stelle "9") 80.160 51.256 241.293

+ laufender Zinsaufwand für Schulden und Finanzierungsleasing MVAG FHH 3241, 3242 ausgenommen einmalige 71.174 52.193 54.622

+ Finanzierungs- / Investitionszuschüsse 207.654 169.746 182.776

Laufende finanzierungswirksame Erträge 4.266.377 3.455.133 3.469.219
Laufende finanzierungswirksame Aufwendungen 2.945.359 2.755.448 2.791.370
Laufender finanzierungswirksamer Ergebnisüberschuss (Bruttoüberschuss) 1.321.017 699.685 677.849

Laufende Schuldentilgung inkl. Finanzierungsleasing (ohne einm. Tilgungen) MVAG FHH 361x ausgenommen einmalige 527.299 547.685 558.126
Laufender Zinsaufwand für Schulden und Finanzierungsleasing MVAG FHH 3241, 3242 ausgenommen einmalige 71.174 52.193 54.622
Laufender Schuldendienst 598.473 599.878 612.748

Frei verfügbare Mittel (Nettoüberschuss) 722.544 99.808 65.101

Verschuldungsgrad in % Welcher Anteil des Bruttoüberschusses der laufenden 
Gebarung muss für den laufenden Schuldendienst 
aufgewendet werden

45,30% 85,74% 90,40%






